
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001173 Estado da Bahia - quarta-feira, 25 de maio de 2022 Ano 7

SUMÁRIO
• PORTARIA ADMINISTRATIVA 0010/2022, DE 25 DE MAIO DE 2022.

• DECRETO ADMINISTRATIVO N°. 0017/2022, DE 25 DE MAIO DE 2022.

• LEI Nº 0388/2022, DE 25 DE MAIO DE 2022 - “CONCEDE REAJUSTE DE VENCIMENTO INICIAL DOS SERVIDORES OCUPANTES DO
CARGO DE PROFESSOR, PARA O FIM ESPECÍFICO DE ADEQUAÇÃO AO PISO SALARIAL PROFISSIONAL NACIONAL DOS
PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO PÚBLICO DA EDUCAÇÃO BÁSICA, NOS TERMOS EM QUE PRECEITUA A LEI FEDERAL Nº
11.738/2008 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 001
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B061F93CBC9F725B24F550ED0984411D



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001173 Estado da Bahia - quarta-feira, 25 de maio de 2022 Ano 7

Portaria

CNPJ–13.071.253/0001–06  Site: http://presidentetancredoneves.ba.gov.br 
Av. Adolfo Araújo Borges, S/Nº - Japão Tel: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 

 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

PORTARIA ADMINISTRATIVA 0010/2022, DE 25 DE MAIO DE 2022. 
 

“Dispõe sobre a nomeação do servidor 
responsável pela Direção, Fiscalização e 
Acompanhamento do Transporte Escolar 
do município de Presidente Tancredo Ne-
ves- Estado da Bahia, e dá outras provi-
dências. 

. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, Estado Fe-
derado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, que lhe conferem a Lei Orgânica 
Municipal por meio do Art. 79, incisos V e VII, e a Lei Municipal 008/2006, considerando 
que o cargo é de comissão, de livre admissão e exoneração. 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º.  Fica nomeado o Sr. JILVAN BARRETO ALVES, portador da RG 

sob o nº 09.069.735-97 SSP/BA e do CPF sob o nº 010.206.385-08, como respon-
sável pela Direção, Fiscalização e Acompanhamento do Transporte Escolar do municí-
pio de Presidente Tancredo Neves- Estado da Bahia, o mesmo lotado na Secretaria 
Municipal de Educação, assessorando a Controladoria Interna do Município, com todos 
os direitos e responsabilidades inerentes ao cargo. 

 
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo os 

seus efeitos a 02 de maio de 2022, revogados as disposições em contrário. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO 
NEVES, em 25 de Maio de 2022. 
 
Registre-se, 

 publique-se,  
afixe-se e  

      cumpra-se. 
 

 
ANTONIO DOS SANTOS MENDES 

Prefeito Municipal 
 
 
 

ANTONIO OSVALDO SANTOS DE ALMEIDA 
Secretário Municipal de Educação 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 002
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: ADD53B8A9C0FB78B9C186D6E1FFB9BEE

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001173 Estado da Bahia - quarta-feira, 25 de maio de 2022 Ano 7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001173 Estado da Bahia - quarta-feira, 25 de maio de 2022 Ano 7

Decreto

 CNPJ: 13. 071. 253 / 0001 – 06   Site: http://presidentetancredoneves.ba.gov.br 
Av. Adolfo Araújo Borges, S/N – Japão Tel. (73) 3540-1025/1360 

 

Av. Adolfo Araújo Borges, S/N – Japão - Tel: (73) 3540-1025/1360  CEP. 45416-000 

 
 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

DECRETO ADMINISTRATIVO N°. 0017/2022, DE 25 DE MAIO DE 2022. 
 
 

 “DECRETA RECESSO NO PERÍODO JUNINO.” 
 

 
O PREFEITO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, Estado Federativo da Bahia, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere a Lei Orgânica Municipal no art. 79, V, VII e considerando: 
 

DECRETA: 

Art. 1° - Fica estabelecido recesso no período junino compreendendo o período de 22 de Junho de 2022 

a 24 de Junho de 2022. 

Art. 2º - Ficam excluídos do recesso ora estabelecidos, os serviços considerados essenciais ao interesse 

público e aqueles que, por sua natureza já obedecem a turno especial de trabalho, tais como limpeza pú-

blica, guarda municipal e os serviços de saúde, “hospital” os quais deverão exercer normalmente suas 

atividades.  

Art. 3º - Este decreto não atinge aqueles que possuírem tarefas inadiáveis, cuja, inexecução dos serviços 

cause prejuízos aos poderes públicos, privados e/ou terceiros, que deverá ter garantido o período do reces-

so como dias úteis.  

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

REGISTRE-SE,  

PUBLIQUE-SE  

E CUMPRA-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES – BA, 25 DE 

MAIO DE 2022. 

 

ANTONIO DOS SANTOS MENDES 
Prefeito Municipal 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 003
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 24C7E1C20B2C13C03A1C7FEE0B017CC0

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001173 Estado da Bahia - quarta-feira, 25 de maio de 2022 Ano 7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001173 Estado da Bahia - quarta-feira, 25 de maio de 2022 Ano 7

Lei

 

 

 

 
ESTADO DA BAHIA 

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 
CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06 

  Av. Adolfo Araújo Borges, S/Nº - Japão - CEP: 45.416-000 

 
LEI Nº 0388/2022, de 25 de Maio de 2022. 
 

“Concede reajuste de vencimento inicial dos 
servidores ocupantes do cargo de Professor, para 
o fim específico de adequação ao piso salarial 
profissional nacional dos profissionais do 
magistério público da educação básica, nos termos 
em que preceitua a Lei Federal nº 11.738/2008 e dá 
outras providências”. 

 
O Prefeito Municipal de Presidente Tancredo Neves, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município, faz saber, que a Câmara 
Municipal de Presidente Tancredo Neves, Estado da Bahia, aprovou, e eu sanciono a 
seguinte Lei. 
 
Art. 1º Fica concedido o reajuste salarial no vencimento inicial dos profissionais do 
magistério público municipal da educação básica, com efeito retroativo a 01 de janeiro 
de 2022, nos seguintes patamares: 
  

I. reajuste de 33,24% (trinta e três virgula vinte e quatro por cento), para os 
professores de nível I; 
II. reajuste de 14% (quatorze por cento), para os para os professores de nível II; 
III. reajuste de 14% (quatorze por cento), para os professores de nível III. 

 
Parágrafo único. O pagamento do reajuste salarial previsto no caput deste artigo será 
pago de forma parcelada entre os meses de abril e maio de 2022, conforme organização 
contábil. 
 
Art. 2º. As despesas decorrentes desta Lei correrão à conta das dotações próprias, 
consignadas no orçamento vigente e não afetarão as metas de resultados fiscais 
previstas, bem como atendem as exigências contidas na Lei Complementar n.º 101 e 
obedecem aos percentuais limitados e fixados por esta Lei, pela Constituição Federal e 
Lei Orgânica do Município. 
 
Art. 3º Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a proceder as 
suplementações e anulações que se fizerem necessárias para o cumprimento desta Lei, 
além de alterar ciclos mediante decretos. 
 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 004
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B061F93CBC9F725B24F550ED0984411D



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001173 Estado da Bahia - quarta-feira, 25 de maio de 2022 Ano 7

 

 

 

 
ESTADO DA BAHIA 

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 
CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06 

  Av. Adolfo Araújo Borges, S/Nº - Japão - CEP: 45.416-000 

Art. 4º Fica a Prefeitura Municipal obrigada a solicitar do Governo Federal a 
complementação do salário dos professores do nível II e III em 19,24%, como 
equiparação salarial referente ao piso do magistério. 
 
Art. 5º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as 
disposições em contrário. 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, 25 
DE MAIO DE 2022. 
 
 
 
 

ANTÔNIO DOS SANTOS MENDES 
PREFEITO MUNICIPAL 

  

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 005
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B061F93CBC9F725B24F550ED0984411D


		2022-05-25T14:03:14-0300




